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Se suscribe en Soria, en la Intervención de Fondos de la Diputación 
m-ovincial. Siendo el pago adelantado. -
' Número corriente, 25 céntimos-y atrasado 50. •

í - tarifa de publicidad de anuncios es de una peseta linea, hl im­
puesto del timbre, una peseta por inserción, lo abonará el anunciante.

Se publica
todos los días, exceptó 
los domingos y fiestas 

principales

ADVERTEISTCIAS

1.a No se insertará ninguna comunicación oficial que no venga re­
gistrada por conducto del Gobierno civil de la provincia.
' 2.a Los anuncios no oficiales, se insertarán previo ingreso de su im­
porte en la Caja provincial. En las subastas celebradas por entidades 
oficiales de cualquier clase, al otorgar los contratos de adjudicación, se 
exigirá el recibo que acredite el pago de los anuncios, según Reales ór­
denes de 3 de Abril de 1881 y 9 de Enero de 1892.
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Delegación provincial de Abastecimientos 
y Transportes

Nota
Se recuerda a los señores Alcaldes, 

Delegados locales de Abastecimientos 
y Transportes de los pueblos que no 
han comunicado a esta Jefatura, si ha 
sido distribuida a los beneficiarios la 
cantidad de patatas que con cargo al 
cupo forzoso señalado a su respectivo 
municipio, se les adjudicó para racio­
namiento de los no productores del ci­
tado artículo, que deberán efectuarlo 
en el plazo de tercero día, a contar 
del siguiente al en que aparezca in 
serta ¡a presente nota en el Boletín ofi­
cial de la provincia, remitiendo el re 
sumen numérico de las cartillas abas­
tecidas y cantidad total repartida que 
se les ordenaba en el oficio de adjudi­
cación; advirtiéndoles, que de no ve­
rificarlo durante dicho lapso de tiem 
po, se* procederá a la anulación de di 
cha adjudicación, sin perjuicio de ins­
truirles el correspondiente expediente 
por infracción en acto de servicio, 
de conformidad con lo dispuesto en la 
circular 467 de Comisaría general.

Soria 24 de Marzp de 1945.—El Go 
bernador civil, Jefe de los Servicios, 
Alberto Martín Gamero. • 684

JEFATURA DEL ESTADO
LEY

(Continuación)
«Este será también de cargo del 

contratista en los contratos mixtos de 
suministro con ejecución de obras o de 
suministro con prestación de servicios 
personales, cualquiera que sea la otra 
parte contratante.»

«XIII, Las concesiones adminis 
trativas de bienes, obras, servicios y 
aprovechamientos públicos, otorgados 
por el Estado o Corporaciones locales, 
como las de minas, pastos, arbolado, 
aguas, canales, pantanos, ferrocarri­
les, tranvías, transportes por carrete­
lera, lineas nacionales de navegación 
aérea, fluvial o marítima, aeropuer­
tos, telégrafos, teléfonos, estaciones 
de telecomunicación, mercados y de­
más análogas.»

«Y los actos de traspaso, cesión o 
enajenación de toda clase de concesio­
nes o del derecho a su explotación, es­
tén o no representadas por acciones y 
cualquiera que sea la forma en que se 
verifique.»

“XIV. La constitución de arrenda 
cientos de bienes, derechos y apro­
vechamientos de todas clases, cual­
quiera quesea la naturaleza del docu 

mentó en que consten, su cuantía y 
duración, incluso los arrendamientos a 
tanto alzado, o en otra forma de la re 
caudación de contribuciones, impues­
tos o arbitrios y las prórrogas, sub 
arriendos, subrogaciones, cesiones y 
retrocesiones de los arriendos sujetos 
al impuesto, comprendiéndose entre 
éstos los contratos de arrendamiento 
de las adjudicaciones de proyectos de 
ordenación de montes públicos.»

«Estarán también sujetos los con­
tratos de prestación de servicios per 
sonales cuando éstos no ostenten ca 
rácter de permanencia y, excediendo 
su cuantía de veinte mil pesetas, se 
refieran a actividades profesionales 
por tiempo limitado u obra determi 
nada,"tengan o no cárácter de exclu­
siva y sea cual fuere la clase de docu­
mento en que consten.»

«Los contratos de arrendamiento de 
servicios personales con suministro de 
materiales tributarán por el concepto 
de contratos mixtos, conforme a las 
reglas establecidas en el apartado 
VIII.»

Artículo segundo. Los números 
que se indican del articulo tercero de 
la ley, quedarán redactados del si­
guiente modo:
. «Quinto Los contratos verbales, 
cuando su cumplimiento no requiera 
que consten por escrito, sin que la me 
ra existencia en libros de contabilidad 
dé lugar a la exacción del impuesto.»

«Octavo. Los contratos de venta 
concertados por correspondencia por 
comerciantes e industriales de artícu­
los propios de su comercio o industria, 
siempre que no concurran en ellos 
otros conceptos distintos sujetos a tri 
butación, y los meramente verbales 
que se celebren en establecimientos o 
sitios públicos de venta, así como los 
que por documento privado se realicen . 
sobre bienes muebles y semovientes, 
cuando el que los enajene .sea dueño, 
colono, aparcero o arrendatario de las 
fincas o ganaderías de que procedan 
los bienes vendidos.»

«Los contratos de abastecimiento 
de agua, luz y fuerza motriz que se 
realicen directamente para usos do­
mésticos.»

«Noveno. Los actos y contratos en 
que intervengan como parte obligada 
al pago la personalidad jurídica de un 
Pósito o de un Sindicato agrícola, el 
Servicio Nacional del Crédito Agríco­
la o el Instituto Nacional de Previsión 
y las Cajas Nacionales que lo inte­
gran, si concurren las condiciones de­
terminadas por las leyes de veintitrés 
y veintiocho de -Enero de mil nove­
cientos seis y veintisiete de Febrero 
de mil novecientos ocho, por las dis 
posiciones reglamentarias de las mis­
mas y por las leyes que regulan el 
Servicio Nacional de Crédito Agríco­

la, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo primero de la ley de dieci 
nueve de Julio de mil novecientos 
treinta y cinco, en tanto unas y otras 
disposiciones continúen en vigor.»

«Décimo. Los contratos de arren­
damiento de fincas urbanas que se ha­
gan mediante documento privado y la 
extinción de arrendamientos de toda 
clase, aunque su constitución o pró­
rroga está sujeta al impuesto.» •

«Décimo tercero. La constitución, 
modificación y cancelación de las fian 
zas personales o pignoraticias de ca­
rácter convencional, cuando el con­
trato que garanticen no esté sujeto al 
impuesto o se halle exento del mismo, 
así como las que presten los tutores, 
sean o no hipotecarias, para garantir 
el ejercicio de su cargo.»

«Vigésimo. Los préstamos perso 
nales, pignoraticios o hipotecarios que 
otorguen o reciban los Bancos Agrí 
colas, los personales o pignoraticios 
que otorguen o reciban los Montes de 
Piedad, Cajas Reiffeissen y demás 
instituciones análogas, y las inscrip­
ciones o cancelaciones de dichos prés 
tamos, en cuanto concurran los requi 
Sitos exigidos por la ley de cuatro de 
Junio de mil novecientos ocho, mien­
tras dicha ley se halle vigente.»

«Vigésimo sexto. Las indemniza­
ciones, pensiones, beneficios de segu­
ros y subsidios, sea cualquiera su 
cuantía, que perciban los obreros, em 
picados, funcionarios o sus familiares, 
por virtud de lo dispuesto en los res­
pectivos casos, en la legislación dve 
Accidentes del Trabajo, Silicosis, Se 
guro de Maternidad, Retiros Obreros, 
o de los Regímenes obligatorios de 
Subsidios Familiares y de Vejez y Se­
guro de Enfermedad, así como los Pre 

•míos a las Familias Numerosas y los 
Préstamos de Nupcialidad, otorgados 
por el Instituto Nacional de Previsión, 
con arreglo al decreto de veintidós de 
Febrero de mil novecientos cuarenta 
y uno y sus disposiciones complemen 
tari as.»

«Vigésimo séptimo. Las aportacio­
nes de capital que se hicieran a las 
Sociedades cooperativas, aprobadas y 
calificadas por el Ministerio de Traba­
jo, y los contratos de préstamo que 
las Cooperativas de Crédito Agrícola 
celebren con sus asociados, con desti­
no exclusivamente a la adquisición 
de semillas, abonos y aperos de la­
branza.

Para gozar de esta última exención 
deberán presentarse en la oficina li­
quidadora, juntamente con el docu 
mentó liquidable, los Estatutos de la 
Sociedad, debidamente aprobados y 
certificación en la cual, con referencia 
á los amillaramientos o sus apéndices, 
o, en su caso, al avance catastral, se 
acredite que el prestatario satisface 

contribución por riqueza rústica en 
concepto de propietario o de colono.»

Trigésimo. Las informaciones de 
dominio y las actas de notoriedad para 
inmatriculación de fincas o reanuda­
ción del tracto sucesivo, en el solo 
caso de que se acredite haber satisfe­
cho ya el impuesto por el título alega­
do como fundamento de* ellas y por 
los mismos bienes.»

«Trigésimo segundo.' Las herencias 
y legados a favor de descendientes, 
ascendientes y cónyuge, o en favor del 
alma, cuando la porción hereditaria 
individual no exceda de mil pesetas, 
así como las adjudicaciones que en 
pago de su haber de gananciales se 
hagan al cónyuge sobreviviente, cuan­
do no excedan de dicha cantidad.» 

• «Trigésimo tercero. Los contratos 
que realicen las entidades o empresas 
concesionarias de aprovechamientos 
hidroeléctricos, o simplemente hidráu­
licos, para adquirir inmuebles con el 
exclusivo objeto de transmitirlos a los 
propietarios de fincas afectadas por la 
realización de obras de embalse, y a 
las que, en su caso, les serían de apli­
cación las disposiciones sobre expro­
piación-forzosa, así como la adquisi 
ción por dichos propietarios de inmue­
bles entregados en sustitución de aqué­
llos.

Para obtener este beneficio deberá 
constar, en forma inequívoca, en los 
documentos mediante los cuales rea­
licen la adquisición las empresas re­
feridas, que la misma tiene por fin 
exclusivo sustituir inmuebles com­
prendidos en las obras de embalse y 
sujeta, en su caso, a expropiación for­
zosa; y tratándose de transmitirlos a 
favor de los propietarios afectados, 
constará que los bienes adquiridos lo 
son para sustituir aquellos incluidos 
en las obras.

Si no llega a transmitirse a estos 
propietarios alguna finca de las adqui­
ridas con tal destino, las empresas 
habrán de satisfacer el impuesto co 
rrespondiente con un recargo de diez 
por ciento, sin que en ningún caso el 
pago del tributo pueda diferirse por 
plazo superior al invertido en la cons­
trucción de embalse, dentro de cuyo 
perímetro estén comprendidos los in­
muebles correspondientes a los adqui­
ridos para ser entregados en sustitu- 
tución de aquéllos.»

«Trigésimo quinto. Losactosy 
contratos referentes a casas baratas, 
económicas y para funcionarios, a que 
se refieren los Reales-decretos leyes 
de diez de Octubre de mil novecientos 
venticuatro, veintinueve de Julio de 
mil novecientos veinticinco y quince 
de Agosto de mil novecientos veinti­
siete, en tanto estén en vigor.»

«Trigésimo sépti mo. Las'traslacio- 
nes de dominio a que se refieren los 
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artículos - quince y dieciséis de la ley 
de Construcciones Hidráulicas de sie 
te de Julio de mil novecientos once, 
siempre que la adquisición tenga lu­
gar en un plazo no superior al de doce 
ailos, a partir ele la terminación de 
las obras.»

«Cuadragésimo primero. Los con­
tratos de arrendamientos de fincas 
rústicas, conforme a lo establecido en 
el artículo sexto de la ley de quince 
de Marzo de mil novecientos treinta y 
cinco, en relación con el trece de la de 
veintitrés de Julio de mil novecientos 
cuarenta y dos, excepto los que se for 
malicen por escritura pública.»

«Cuadragésimo tercero. Los actos 
y contratos que se otorguen por el Pa­
trimonio Forestal del Estado para el 
cumplimiento de sus fines, de confor­
midad con el articulo once de la ley de 
diez de Marzo de mil novecientos cua­
renta y uno.»

Artículo tercero. En el citado artí­
culo tercero de la ley se adicionarán 
las exenciones siguientes:

«¿t) Los actos o contratos en que 
intervengan, como personas obligadas 
al pago, las Mutualidades o Montepíos 
a que se refiere el artículo primero, 
en relación con el diez, de la ley de 
seis de Diciembre de rail novecientos 
cuarenta y uno.»

*ó) Las adquisiciones a título one­
roso por cultivadores directos de par 
celas de fincas rústicas en las que los 
propietarios hayan realizado mejoras 
importantes de cultivo para facilitar 
su parcelación en Forma que permita 
el cultivo familiar, siendo necesario 
para ello que por el vendedor se haya 
obtenido 'del Instituto Nacional de 
Colonización la deelarációñ de que en 
las fincas y en las parcelas de que se 
trate concurren las expresadas condi­
ciones.» • ‘

«c) Las transmisiones a título de 
compraventa de fincas urbanas de 
nueva planta que se verifiquen duran 
te su construcción o dentro de los seis 
meses siguientes a la fecha en que se 
solicite la licencia de alquiler o de ha­
bitabilidad.»

«íZ) Los contratos consignados en 
documento privado, por lo que, y con 
el fin de lograr un mejor aprovecha­
miento de los saltos, las empresas 
eléctricas convengan, por un plazo 
que no exceda de veinticuatro meses, 
en que, mediante interconexiones de 
redes, una empresa entregue a otra 
el exceso de sus disponibilidades en 
épocas determinadas, a cambio de que 
se invierta la ayuda en otros períodos 
de tiempo, también especificados, en 
cuanto a la cantidad concurrente de 
energía recíprocamente utilizada.»

Artículo cuarto. El articulo cuarto 
de la ley quedará redactado de la si­
guiente forma:

«Gozarán de bonificación en la base 
liquidable: , .

Primero. Del noventa por ciento:
. «a) Los actos y contratos referen 

tes a «viviendas protegidas» a que se 
refieren el artículo quinto de la ley de 
diecinueve de Abril de mil novecien 
tos treinta y nueve y el único de la de 
trece de Abril de mil novecientos cua 
renta y dos.

«6) Los contratos a que se refiere 
el apartado b) del articulo sexto de 
la ley de veinticinco de Noviembre de 
mil novecientos cuarenta y cuatro so 
bre reducción de contribuciones e im 
puestos en la construcción de casas de 
renta para la denominada «clase me 
dia».

Segundo. De un cincuenta por 
ciento: ‘ "

«a) Las transmisiones a título 
oneroso de edificios construidos en la 
zona de ensanche de poblaciones a las 
que sea aplicable la ley de veintiséis 
de Julio de mil ochocientos noventa y 

dos, siempre 'que se realicen durante 
los seis primeros años, a contar desde 
la fecha en que el edificio transmitido 
comience a tributar por territorial y 
aparezcan cumplidas las demás con­
diciones exigidas por aquella ley.»

«6) Los actos y contratos mediante 
los cuales haya de Llevarse a cabo la 
nacionalización de empresas extran­
jeras que exploten en España, por con 
cesión del Estado, o de organismos 
oficiales de carácter local, servicios 
de carácter público, siempre que con 
curran los requisitos y se cumplan las 
condiciones que se previenen en el 
Real decreto de veinticinco de Mayo 
de mil novecientos veintiséis y mien­
tras éste se halle en vigor.»

«c) Los suministros de agua, gas o 
electricidad que se realicen por las 
empresas productoras o por las que 
alumbren o capten aguas de su propie 
dad, en favor de. las distribuidoras o 
revendedoras.»
a Artículo quinto. Las reglas que se 
indican respecto a la base liquidable 
en el articulo quinto de la ley, queda 
rán modificadas dél siguiente modo:

«Segunda. En las transmisiones a 
titulo oneroso, incluso las realizadas 
mediante subasta pública, la base li 
quidable será el valor o precio decía 
rado por los interesados, o el de adju­
dicación, en su caso, sin perjuicio del 
derecho de la Administración a practi­
car la oportuna comprobación del ver­
dadero valor de los bienes o derechos 
transmitidos. ,

«Séptima. El valor de los derechos 
reales de uso y habitación se estimará 
en el resultante de aplicar al setenta y 
cinco por ciento de los bienes sobre 
que fueron impuestos, las regias co 
rrespondientes a la valoración de los 
usufructos temporales o vitalicios, se­
gún los casos.»

«Catorce. En las concesiones ad 
ministrativas de obras yservicios, ser­
virá de base, como regla general, el 
importe del presupuesto de gastos en 
que se calcula la obra que haya de eje 
cutarse, a los de instalación del ser­
vicio. Caso de no existir presupuesto, 
los concesionarios vendrán obligados a 
prestar declaración jurada del valor 
de las obras, o de las instalaciones, en 
su defecto, de la concesión, sujeta en 
todo caso a comprobación administra­
tiva por los medios reglamentarios, 
incluso el de la tasación pericial.»

Artículo sexto. El apartado A) del 
articulo once de la ley se entenderá 
modificado en la forma siguiente:

«Los bienes de todas clases que 
hubieren pertenecido al causante de la 
sucesión hasta un periodo máximo de 
un mes anterior a su fallecimiento y 
que, al ocurrir éste, se hallen en pó 
der de algún heredero, legatario, o del 
cónyuge de cualquiera de ellos.»

Articulo séptimo. Los párrafos que 
se citan del artículo trece de la ley 
quedarán redactados del modo si­
guiente: '

Párrafo primero. «Los bienes y va 
lores de todas clase entregados a par­
ticulares, Bancos, Asociaciones o So 
ciedades, en depósito, cuenta corrien­
te o bajo cualquier forma de contrato 
civil o mercantil, reconocido a dos o 
más personas, individual o indistinta . 
mente, iguales derechos sobre la tota 
lidad de aquéllos, se presumirá, a los 
efectos del impuesto, y salvo prueba 
en contrario, que pertenecen en pro­
piedad y por iguales partes a cada uno 
de los cotitulares, debiendo los depo- 
.sitarios facilitar a la Administración 
los datos y noticias que el reglamento 
determine y llevar el libro registroque 
éste fije.

Párrafo cuarto. «Los bienes y va­
lores de todas clases existentes en las 
Cajas de seguridad a nombre de dos o 
más titulares se estimarán divididos, a 

los efectos del impuesto, en tantas 
porciones iguales cuantos sean dichos 
titulares, salvo prueba en contrario. 
Se exceptúan de tal presunción las ca­
jas a nombre de Agentes de Bolsa o 
Corredores de Comercio y Sociedades 
legalraente constituidas y sometidas a 
las prevenciones que establezca a ca­
da caso la Administración.»

Artículo octavo. El artículo veinti 
cuatro de la ley quedará redactado 
del siguiente modo: '

«Las oficinas liquidadoras podrán 
acordar el aplazamiento por término 
de seis meses del pago dze. las liquida 
ciones practicadas por causa de muer­
te, siempre que no existan inventaria­
dos metálico, valores U otros bienes 
muebles de fácil realización, oque 
éstos fuesen insuficientes para el abo­
no de las cuotas liquidadas, y se soli­
cite antes de expirar el plazo regla 
raentario de pago.»

(Se contiiuiara)

Gomislón Gestora de la Diputacidn prooinaial 
de Soria

Servicio de amillaramiento •
Encomendada a esta Corporación 

por la Delegación de Hacienda de es­
ta provincia, en virtud de preceptos 
legales, La confección del padrón de 
contribuyentes por riqueza rústica en 
régimen de Registro fiscal declarados 
firmes, queda expuesto al público el 
correspondiente al Ayuntamiento "de 
Cubo de la Solana, en la Secretaría 
de esta Excma. Diputación por el pía 
z q  de diez días hábiles y horas de on 
ce a dos, contados desde el de la in 
serción del presente anuncio en el Bo­
letín oficiíd de laprorincin) pudiendo en 
dicho período ser examinado por los 
contribuyentes a quienes interese; sig­
nificando, que otro ejemplar se halla 
rá expuesto, por el mismo período, en 
la Secretaría del mencionado Ayunta 
miento.

Soria 24 de Marzo de 1945.—El Pre 
Bidente, Rafael Arjona. 678

Jefatura de Aguas de la Gonlederacián 
Hidrográfica del Ebro

Nota anuncio -
Aprobado técnicamente el proyecto 

de distribución de aguas potables pa 
ra la villa de Agreda (Soria), se hace 
público a los efectos de las disposicio 
nes vigentes, para que-los que se con­
sideren perjudicados puedan formular 
sus reclamaciones en la Jefatura de 
Aguas de la Confederación Hidrográ­
fica del Ebro, Paseo del General Mo­
la, núm. 26, Zaragoza, durante un 
plazo de quince días naturales y con 
secutivos, contados desde la publica­
ción de este anuncio, durante los cua 
les estará de manifiesto el proyecto en 
dicha Jefatura.

Este, redactado por la Jefatura men­
cionada, se reduce en esencia a lo si­
guiente:

La conducción actual desde el de 
pósito regulador hasta la plaza Mayor, 
será sustituida en parte por tubería de 
125 m/m. de diámetro. A partir de la 
terminación de ésta, se llevará la tu 
hería maestra por la calle de Mesones 
y plaza de San Pedro, siguiendo por 
la calle de la Venerable hasta el ba­
rrio de la Alegría, con diámetro de 
80 m/m. Las diferentes bifurcaciones 
que se derivan, permiten distribuir 
con presión suficiente las aguas pota­
bles por toda la población. Se instalé 
rán bocas de riego y fuentes públicas, 
en los lugares procedentes. Las aguas 
son utilizadas mediante concesión vi 
gente en explotación. '

Las tarifas incluidas en el prov , 
que se consideran provisionales Ct° 
de 1'48 pesetas metro cúbico, dur8011 
los veinte primeros años de^xn?1110 
ción, y pasados éstos, de 0'59 nL? 
metro cúbico.

Zaragoza 23 de Marzo de 1945 
Ingeniero Jefe P. A., F. Fernández 
107.—Derechos de inserción 47 pesetas

SERVICIO NACIONAL DEL TRIGO

Jefatura provincial de Soria

En virtud de lo dispuesto en el rj. 
creto de la Presidencia del GobiernC 
de 31 de Julio de 1942 (13. O. ddy 
núm 213), se publica a continuacj/ 
el precio de la harina paniíicable 
ha sido aprobado por el limo. Sr. |j," 
legado Nacional del S. N. T. r(1 
giren esta provincia durante bl 
de Abril próximo.

Harina para abastecimiento (precio 
resultante de aplicar la fórmula co­
rrespondiente), 169'35 pesetas quin^ 
métrico.

Harina para canje, 100'30 id. id.
Dichos precios se entienden sobre 

fábrica y sin envase.
Soria 24 de Marzo de 1945.—El Je 

fe provincial.

Gomisiún prourncial de Subsidio al 
1 Gomballenfe de Soria

Resumen de Combatientes y cuantía di 
los subsidios.—Mes de Marzo de 194:),

Subsidio al Combatiente

- —■

Ayuntamientos jNúmero' 
de 

subsidia­
rios

Impor­
to mensual

Posetu

Alentisque............... 1 120
Coscurita................. 1 60
Huérteles................. 1 75
Noviercas................ 1 30
Reznos.............  .... 1 75
Royo (El).................. . 1 60
Soria........... •............ ; 1 90

Totales............7 510

Los datos que aparecen en el presen 
te estado-resumen, son fiel relléjo de 
los padrones y rectificaciones remiti­
dos por las Comisiones locales delSub 
sidio al Combatiente y correspondien 
tes al mes de la fecha.

Soria 23 de’ Marzo de 1945.—La 
Jefe de Contabilidad, María del Pilar 
Méndez.,—V.° B.°—El Jefe provincial, 
Jesús Urrutia. Gil1
■MMIWMMM————■■

AYUNTAMIENTOS

Durante el tiempo reglamentario, a 
contar desde la publicación de este 
anuncio en el Boletín oficial delu^ 
mneia, se hallarán expuestos al públr 
co, en cada una de las Secretarías de 
los Ayuntamientos que a continuación 
se expresan, los documentos que tam­
bién se indican, para que puedan.ser 
examinados por los contribuyentes en 
ellos comprendidos, y reclamar de 
agravio si se creen perjudicados.

■ Presupuestos aprobados por el 
Ayuntamiento pleno " -

La Mallona, Matalebreras, Valdeua 
rros, Valtueña, Salinas de Medina, C«’ 
ñamaque, Aldehuela de Periafiez, 
Arancón, La Cuenca, Fuentestrún.

Presupuestos extraordinarios
Vinuesa, Gómara.

imprenta provincial.
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